Em 21 de janeiro de 2021, em Reunião do Conselho de Administração, foi aprovada a distribuição de dividendos
intermediários à conta de reserva de lucros de exercícios anteriores no montante R$1.068 milhões, pagos em 29 de
janeiro de 2021.

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 30 de abril de 2021, foi aprovado o pagamento do saldo de dividendos
referentes ao lucro de 2020 no montante de R$288 milhões, pagos em 10 de agosto de 2021.

Adicionalmente, em 27 de julho de 2021, em Reunião do Conselho de Administração, foi aprovada a distribuição
antecipada de dividendos intercalares à conta do lucro apurado no balanço levantado em 30 de junho de 2021no montante
R$1.848 milhões, pagos em 10 de agosto de 2021.

22.h) Lucro por ação

O lucro por ação básico foi calculado com base no lucro líquido do período dividido pela quantidade média ponderada de
ações ordinárias em circulação durante o período. O lucro por ação foi calculado conforme demonstrativo abaixo:

(*) Após o desdobramento aprovado no processo de oferta pública de ações e recompra de ações.

  Quantidade de
ações Ordinárias

% Total de
ações

% Capital
votante

  Quantidade de
ações Ordinárias

% Total de
ações e

Capital votante

Companhia Siderurgica Nacional 4.374.779.493 78,24% 78,67% 4.752.584.400 87,52%

Japão Brasil Minérios de ferro Participações 507.762.966 9,08% 9,13% 545.353.980 10,04%

Pohang Iron and Steel Company - POSCO 102.186.675 1,83% 1,84% 109.751.820 2,02%

China Steel Corporation 22.366.860 0,40% 0,40% 22.366.860 0,42%

Outros 553.958.444 9,91% 9,96%

Total de ações em circulação 5.561.054.438 99,46% 100,00% 5.430.057.060 100,00%

Ações em tesouraria 30.191.700 0,54% 0,00%

Total de ações 5.591.246.138   100,00% 100,00% 5.430.057.060   100,00%

Controladora
 Lucros acumulados

nos últimos anos
 Lucros do exercicio

corrente
 Juros de capital

proprio
 Valor por ação

16 de julho de 2020 1.080.000   5,966788128

15 de outubro de 2020 78.759   1.221.241   7,182244969

23 de dezembro de 2020 404.941   2,237219585

Montante distribuído em 2020 1.158.759   1.221.241   404.941

30/09/2021 30/09/2020 30/09/2021 30/09/2020

Lucro líquido do período 5.667.364   2.688.722   804.065   1.467.480

Média ponderada da quantidade de ações(*) 5.569.982   5.430.057   5.569.982   5.430.057
Lucro por ação básico e diluído 1,0175   0,4952   0,1444   0,2703

 Ações ordinárias  Ações ordinárias

Período de nove meses findo em Período de três meses findo em

PÁGINA: 59 de 69

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - CSN MINERAÇÃO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS (ITR)
PARA O PERÍODO FINDO EM 30 DE SETEMBRO DE 2021
(Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)

22.i) Outros resultados abrangentes e ajustes de avaliação patrimonial

Os Outros Resultados Abrangentes consistem-se basicamente ajustes atuariais, líquidos de impostos, no benefício pós-
emprego que não transitam pelo resultado do exercício.

Os ajustes de avaliação patrimonial decorrem de combinação de negócio e transação de capital ocorridas em novembro